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COMUNICAÇÃO INTERNA 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré 
No 813651 6 

De: Secretaria de Administração Para: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

REF. PREGÃO ELETRÔNICO No 026/2024 
EMPRESA:ECOPAST COMÉRCIO LTDA 

Encaminho em anexo, QUADRO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS, onde os lotes 03 e 09 foram 
APROVADOS, pois as amostras e laudos Foram entregues de acordo corn as especificações e Edital. 

Atenciosamente, 
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Sistema de CI coni Busca desenvolvido e sustentado peiaTiepartemento de Tecnologia da Informação, gerando praticidade e economia aos cofres públicos 



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

AVARt 

Secretaria Municipal de Administração 

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS 

PREGÃO ELETRÔNICO Ng 026/2024 
EMPRESA: ECO PLAST COMERCIO LTDA. 

LOTES 03 E 09 

ITEM: 1 
PRODUTO: Saco de Lixo 100 litros 

DESCRIÇÃO: Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou 

recicladas com solda continua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para 

acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para ate 20 kg. Acondicionado em saco plástico 

contendo 100 unidades, com informações do produto. 0 produto deverá ser certificado e estar em 

conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora deverá em 

até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por 

laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última 

norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de 

Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução 

Normativa IBAMA ng 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade 

AVALIAÇÃO: APROVADO 

OBSERVAÇÃO: Amostra, laudo e certificados entregues no prazo estabelecido em Edital, produto de acordo 

com o solicitado em Termo de Referência. 

ITEM: 2 
PRODUTO: Saco de lixo 30 litros 

DESCRIÇÃO: Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou 

recicladas com solda continua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para 

acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para ate 6 kg. Acondicionado em saco plástico 

contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em 

conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora deverá em 

até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por 

laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última 

norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de 

Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução 

Normativa IBAMA rig 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade. 

AVALIAÇÃO: APROVADO 

OBSERVAÇÃO: Amostra, laudo e certificados entregues no prazo estabelecido em Edital, produto de acordo 

com o solicitado em Termo de Referência. 



PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA DE 

AVARt 

Secretaria Municipal de Administração 

OUADRQ DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS 

ITEM: 3 
PRODUTO: Saco de lixo 50 litros 

DESCRICÃO:  Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou 

recicladas com solda continua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para 

acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico 

contendo 100 unidades, com informações do produto. 0 produto deverá ser certificado e estar em 

conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora deverá em 

até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por 

laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última 

norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de 

Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução 

Normativa IBAMA n9 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade 

AVALIAÇÃO: APROVADO 

OBSERVAÇÃO: Amostra, laudo e certificados entregues no prazo estabelecido em Edital, produto de acordo 

com o solicitado em Termo de Referência. 

ITEM: 4 
PRODUTO: Saco de lixo 15 litros 

DESCRIÇÃO: Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou 

recicladas com solda continua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para 

acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para ate 3 kg. Acondicionado em saco plástico 

contendo 100 unidades, com informações do produto. 0 produto deverá estar em conformidade com a 

norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias 

úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório 

credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT 

NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA 

n9 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade. 

AVALIAÇÃO: APROVADO 

OBSERVAÇÃO: Amostra, laudo e certificados entregues no prazo estabelecido em Edital, produto de acordo 

com o solicitado em Termo de Referência. 

Estância Turística de Avaré, 29 de maio de 2.024. 

66‘ 1111°-  - 

R0 ALDO ADÃO GUARDIANO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
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ME SENA! STI LITO 
MCA-A 4-',4 0 ENGENHARIA DE POLÍMEROS 

^ur 
,. 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 — A (1) 

Laboratõrio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, scb o número CRL 0076. 

INTERESSADO: Eco Plast Comércio e Indústria Ltda. 
Estrada do Jatobá, 95, Loja 02 — Diamante 
Belo Horizonte — MG 
Telefone: (31) 3356-6681 

DESCRIÇÃO DA AMOSTRA: 

Amostra composta por cem unidades de sacos plasticos na cor preta, destinados para acondicionamento de 
lixo Classe I, Tipo C, identificada pelo interessado como "Sacos para lixo domiciliar - 50 Litros — Classe l". 
Ordem de Serviço n° 2937/23 de 13/11/2023. 

AMOSTRAGEM: Prefeitura MI niciral de kw-. — 
---- AUTENTIL,AtT;; • 

Responsabilidade do requisitante. ESTA ÇpNFORME CoM C C):,,
re di/ de d, 

RESULTADOS OBTIDOS: 
4cretar1a Municipal de AA minis 

Avaliação Dimensional: 

Medição da largura 

CDP Medição 1 
(cm) 

Medição 2 
(cm) 

Media 
(cm) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 62,5 62,5 62,5 ( x ) Sim ( ) NW) 

2 62,5 62,5 62,5 ( x ) Sim ( ) Não :. 
3 62,5 62,5 62,5 ( x ) Sim ( ) Não   -----%,, 

4 62,5 62,5 62,5 ( x ) Sim ( ) Não 

5 62,6 62,6 62,6 ( x ) Sim ( ) Não 

6 62,5 62,5 62,5 ( x ) Sim ( ) Não 

7 62,4 62,4 62,4 ( x ) Sim ( ) NA()

8 62,5 62,5 62.5 ( x ) Sim ( ) Não - 

A amostra testada apresentou largura conforme tolerância especificada, atendendo os requisitos da norma. 

0(s) resriliado(s) é (sac) válido(s) exclusevantente porn a(s) ammira(s) ensaiada(s). 
A auienticidade dew relatório deve ser verificada pela assinamra certificada inserida no arquivo Adobe PDF. 

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arqta.o Adobe PDP que exibe a assinatura digital rdlida. 
Nan nos responsabill:amos por qualquer copia emitida por clientes ou por tercetrov, seta qual for sua natureza (eletranica xerogrefica....). 

,-] repmducan deste documento só poderá serfrita integmlmente, sem nenhunta altermila. e depende do aprovacao por escrito do Lakoratório. 

Instituto SENAI de Inovação em Engenharia de Polimeros 
Av. Presidente João Goulart, 682, Bairro Morro do Espelho, CEP 93030-090 

São Leopoldo - RS I (51) 3904-2700 I isi.00limeros senairs.oro.br 

www senairs.org.bilinstitutosienqenharia-de-polimeros/ensaios — 
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INSTITUTO SENA! 
DE INOVAÇÃO ENGENHARIA, DE POLIMEROS 

- A (1) RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Medição da altura 

CDP Medição 1 
(cm) 

Medição 2 
(cm) 

Media 
(cm) 

Atende requisitos 
da norma Foto do ensaio 

1 80,0 80,0 80,0 ( x ) Sim ( ) Não  _ ... . ,.:. _,. .... 2 80,0 80,0 80,0 ( x ) Sim ( ) Não 

3 80,0 80,0 80,0 ( x ) Sim ( ) NAct 41.147. 

4 80,0 80,0 80,0 ( x ) Sim ( ) Não 

5 80,0 80,0 80,0 ( x ) Sim ( ) Não 

6 80,0 80,0 80,0 ( x ) Sim ( ) Não 

7 80,0 80,0 80,0 ( x ) Sim ( ) Não ..---- 8 80,0 80,0 80,0 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada apresentou altura conforme tolerância especificada, atendendo os requisitos da norma. 

Resistência ao Levantamento: 

CDP Carga 
aplicada (kg) 

Tempo 
(min) 

Atende requisitos 
da norma Foto do ensaio 

1 20,0 2 ( x ) Sim ( ) Não ,.. .„ . 
.„. .. 

- 
i 

.,. 

2 20,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

3 20,0 2 ( x ) Sim ( ) Não

4 20,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

5 20,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

6 20,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

7 20,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

8 20,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada não apresentou ruptura ou perda de conteúdo, atendendo os requisitos da norma. 

ES.,TA 

0(s) resuliado(v) é (ido) válidos) exclusivamenie para a(s) aniastrals) 
A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida 

As cópias impressas ou eletrónicas devem ser comparadas coin o arquivo Adobe PIV: que 
Nail nos responsahilizamos por qualquer cópia emitida por chentes ou por terceiros, seja qua! far 

A reprodução deste documento .56 poderá ser frua integralmente, sent nenhuma alteração, e depende 

Prefeitura MI nicipql de Av'
=AUTENTIZ,AQ ,
CONFORME COM O C 

re e ' (,3 olai 
e t oti 

cretana Municipal de Ai m:r. 

ensaiada(s). 
no arquivo Adobe PDF 

exthe a assinatura digital rand°. 
sua natureza (edetranica, xerogriffica,...). 
da aprovação por escrito do laboratório. 

Instituto SENAI 
Av. Presidente Joao Goulart, 682, Bairro 

São Leopoldo - RS I (51) 3904-2700 

vo.4Av.senairs,orn.laninstitutostennenharia-de-Pelimerosiensaios 

de Inovação em Engenharia de 
Morro do Espelho, CEP 93030-090 

I isi.pnlimerosabsenairs.orn.br 

Polimeros . . ... 
.-:-. S. .... F. , ., . -.... 
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INSTITUTO SENA! 
DE INOVAÇA0 --,--

ENGENHARIA DE POLIMEROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 - A (1) 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Resistência A Queda Livre: 

COP Carga 
aplicada (kg) 

Altura 
(cm) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 10,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

, 

V „ 

2 10,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Nâo 

3 10,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

4 10,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

5 10,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

6 10,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

7 10,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

8 10,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada não apresentou ruptura ou perda de conteúdo, atendendo os requisitos da norma. 

Verificação de Estanqueidade: 

COP Carga 
de agua (L) 

Tempo 
(min) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 2,5 1 ( x ) Sim ( ) Não 

.: 
• • _ 

. 

2 2,5 1 ( x ) Sim ( ) Não 

3 2,5 1 ( x ) Sim ( ) Não 

4 2,5 1 ( x ) Sim ( ) t\lão 

5 2,5 1 ( x ) Sim ( ) Não 

6 2,5 1 ( x ) Sim ( ) Não 

7 2,5 1 ( x ) Sim ( ) Não 

8 2,5 1 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada não apresentou vazamentos, atendendo os requisitos da norma. 

Prefeitura nicirial wiré 
=AUTENTI C,AQ ,

E NFORME COM 0iC3; 
d 20- 4 

Sff retari Municipal de P% 
resultado(s) é (Oa) ,MUMN exclusivamente para (i amostrals) ensaiada(s). 

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquiro Adobe I'DE 
As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquiro Adobe que exibe a assinatura digital válida. 

Não nos responsahilizamos por qualquer cópia emitida par clientes ou por terceiras. seja quallõr sua natureza (eletrônica. xerogrdjica....). 
A reprodução clever documento só poderá ser feita integralmente. sem nenhuma alteração, e depende da aprovação por escrito do Laboratório. 

min 

Instituto SENAI de Inovação em Engenharia de Polimeros 
Av. Presidente Joao Goulart, 682, Bairro Morro do Espelho, CEP 93030-090 

Sao Leopoldo - RS I (51) 3904-2700 I isi.polimerosrasenairs.org.br 

www senairs orq.briinstitutosiencienharia-de-polimerosiensaios 
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INSTITUTO SENA! 
DE INOVAÇÃO ENGENHARIA DE POLIMEROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 — A (1) 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Verificação da Resistência à Perfuracão Estática: 

CDP Carga 
aplicada (N) 

Tempo 
(min) 

Atende requisitos 
da norma Foto do ensaio 

1 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 
._ _ 

2 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 

3 10 2 ( x ) Sim ( ) N5o 

4 10 2 ( x ) Sim ( ) Não

5 10 2 ( x ) Sim ( ) NM) -   + 
_ _ 

. 
, 

., 
6 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 

7 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 

8 10 2 ( x ) Sim ( ) NM) 

A amostra testada não apresentou ruptura, atendendo os requisitos da norma. 

Determinação da Capacidade Volumétrica: 

COP Capacidade verificada (L) Atende requisitos da norma Foto do ensaio 

1 53,8 ( x ) Sim ( ) Não 

2 53,9 ( x ) Sim ( ) Não

3 53,5 ( x ) Sim ( ) Não 

4 53,6 ( x ) Sim ( ) Não 

5 53,9 ( x ) Sim ( ) Não 

6 53,3 ( x ) Sim ( ) Não 

7 53,5 ( x ) Sim ( ) Não 

8 53,5 ( x ) Sim ( ) Não 
A amostra testada apresentou capacidade volumétrica superior ao mínimo exigido, atendendo aos requisitos da 
norma. 

Prefeitura !k 4i niciral de Avr4rt. 
=AUTENTI At;i:C-: 

ES iNFORME CoM O °RI. ' • 
e 

retaria Municipal de ii(1 
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ail INSTITUTO SENA! 
Ill DE INOVAÇÃO ENGENHARIA DE POLIME.ROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 — A (1) 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Verificacão da Transparência: 

CDP Permitiu visibilidade Atende requisitos da norma Foto do ensaio 

1 Não ( x ) Sim ( ) Mc) 

2 Não ( x ) Sim ( ) Não , 

3 Não ( x ) Sim ( ) Não 
-, 

4 Não ( x ) Sim ( ) Não -......,. 

5 Não ( x ) Sim ( ) Não 

6 Não ( x ) Sim ( ) Não

7 Não ( x ) Sim ( ) Não 
— 

8 Não ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada não permitiu a visibilidade da direção apontada pela figura através das paredes dos corpos de prova, 
atendendo aos requisitos da norma. 

EQUIPAMENTOS/DISPOSITIVOS UTILIZADOS: 

Laboratório Certificado de calibração 
Equipamento TAG 

Calibração Número Validade 

Balança digital 638-BAL-006 CETEMP / CAL 0013 06015/2022 Abr/2024 

Balança digital 638-BAL-017 CETEMP / CAL 0013 06263/2023 Nov/2025 

Cronômetro digital 638-CRN-004 LABELO / CAL 0024 F0339/2022 Ago/2025 

Dispositivo de estanqueidade 
e c,apacidade volumetrica 638-DCV-001 CETEMP / CAL 0013 05939/23 Out/2026 

Dispositivo de perfuração 
Dimensional 

02299/23 Set/2026 

Dispositivo de perfuração 
Massa (10 N) 

638-DPE-001 CETEMP / CAL 0013 
05817/2023 Set/2026 

Dispositivo de queda e 
Levantamento 

638-DLE-001 CETEMP / CAL 0013 05937/23 Out/2026 

Dispositivo de transparência 638-DTS-001 CETEMP / CAL 0013 02300/23 Set/2026 

Paquímetro digital 638-PAQ-006 CETEMP / CAL 0013 05793/2022 Jan/2024 

Régua metálica 638-RGM-001 CETEMP / CAL 0013 02762/19 Nov/2024 

Termômetro digital 638-TRM-009 K&L / CAL 0065 J508433/23 Jun/2025 

Trena metálica 638-TRE-007 QUALISUL / CAL 0536 68537/22 Abr/2024 

*A validade do certificado de calibração corresponde até o final do mês informado. 
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SENAI INSTITUTO 
DE INOVAÇÃO ENGENHARIA DE POL/MEROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 — A (1) 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/I EC 17025, sob o número CRL 0076. 

Registro fotográfico da amostra recebida 

. i .

..; 

MÉTODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS: 

Avaliação Dimensional 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2. 
Foi realizada a medição da largura e altura útil de 8 corpos de prova, 
condicionados por um período de 2 horas em ambiente com 
temperatura de 20 ± 5 °C antes da realização do ensaio. 
Largura e altura com incerteza de medição de ±0,16 cm, com veff = 
infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: Os corpos de prova devem apresentar uma 
largura de 63 ± 1,0 cm e uma altura minima de 80,0 cm. 

Resistência ao Levantamento 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados antes do ensaio por 
um período de 5 horas em temperatura de 20 ± 5 °C. 
Carga de ensaio: 20,0 kg 
Carga de ensaio com incerteza de medição de ±0,16 kg, com veff = 
infinito e k = 2,00.
Material de preenchimento: material plástico granulado 
Tempo de içamento: 2 min (120 s) 
Tempo de içamento com Incerteza de medição de ±0,043 seg, com 
veff = infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: Os corpos de prova não devem apresentar 
ruptura ou perda de conteúdo. 
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ISE INSTITUTO SENA! - I N 0 VA Ç ,Li 0 ENGENHARIA DE POLIMEPOS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 - A (1) 
MOM 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Resistência à Queda Livre 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um período de 
2 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 °C antes da 
realização do ensaio. 
Carga de ensaio: 10,0 kg 
Carga aplicada com incerteza de medição de ±0,16 kg, com veff = 
infinito e k = 2,00. 
Altura de queda: 60,0 cm 
Altura de queda com incerteza de medição de ±0,13 cm, com veff = 
infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: Os corpos de prova não devem apresentar 
ruptura ou perda de conteúdo. 

Verificação de Estanqueidade 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por urn período de 
6 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 °C antes da 
realização do ensaio. 
Carga de água: 2,5 L 
Carga de água com incerteza de medição de ±0,21 L, com veff = 6,04 
e k = 2,52. 
Tempo de içamento: 1 min (60 s) 
Tempo de içamento corn Incerteza de medição de ±0,043 seg. com 
veff = infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: Os corpos de prova não devem apresentar 
vazamentos. 

Verificação da Resistência à 
Perfuração Estática 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.6 e 
ABNT NBR 14474:2018, item 2. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um período de 
3 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 °C antes da 
realização do ensaio. 
carga de ensaio: 10,0 N 
Carga aplicada com incerteza de medição de ±0,03 N, com veff = 
infinito e k = 2,00. 
Tempo de ensaio: 2 min (120 s) 
Tempo de ensaio com Incerteza de medição de ±0,043 seg. com veff 
= infinito e k = 2,00 
Velocidade de descida: 2,5 mm/s 
Velocidade de descida com Incerteza de medição de ±0,03 mm/s, 
com veff = infinito e k = 2,00 
Critério de avaliação: Os corpos de prova não devem apresentar 
ruptura. 

Ors) resultadoN 
A autenticidade deste relatório 

As camas impressas ou eletrrinicas 
Não nos responsabilizamos por qualquer 

A reprodução deste documento só poderá 
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INSTITUTO SENAI 
DE INOVAÇÃ 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 - A (1) 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Determinação da Capacidade 
Vol umétrica 

Ensaio realizado conforme norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um período de 
2 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 °C antes da 
realização do ensaio. 
Os corpos de prova foram fixados a um funil e submersos em água 
em um tanque de imersão, mantendo a boca dos mesmos a uma 
altura de 10 cm do nível da água. 
Altura com incerteza de medição de ±0,13 cm, com veff = infinito e k 
= 2,00. 
Cada corpo de prova deve ser preenchido com uma quantidade 
minima de água de 50 L. 
Carga de água preenchida com incerteza de medição de ±0,25 L, com 
veff =-- 12,75 e k = 2,23. 
Critério de avaliação: A capacidade volumétrica deve ser no minimo 
igual 6 capacidade volumétrica nominal. 

Verificação da Transparência 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.8 
e ABNT NBR 13056:2000, item 2. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um período de 
2 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 °C antes da 
realização do ensaio. 
Cada corpo de prova foi fixado em um dispositivo e posicionado em 
uma sala fechada a 2 m (200 cm) abaixo de uma lâmpada 
incandescente de 100 W. Abaixo do dispositivo de ensaio foi 
posicionada uma figura padrão, conforme indicado na norma de 
ensaio, onde foi verificada a visibilidade proporcionada pela amostra. 
Altura da lâmpada ate o dispositivo com incerteza de medição de 
±0,13 cm, com veff = infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: As paredes dos corpos de prova não devem 
permitir a visibilidade da direção apontada pela figura. 

Incerteza de Medição 

A incerteza expandida de medição relatada é declarada como a 
incerteza padrão multiplicada pelo fator de abrangência k, o qual para 
uma distribuição t com veff graus de liberdade efetivos corresponde 
a uma probabilidade de abrangência de aproximadamente 95%. 

NOTAS: 

Após a realização dos ensaios, foi verificado que a amostra testada atendeu os requisitos de avaliação da 
norma ABNT NBR 9191:2008 para os ensaios de Avaliação Dimensional, Resistência ao Levantamento, 
Resistência à Queda Livre, Verificação de Estanqueidade, Verificação da Resistência 6 Perfuração Estática, 
Determinação da Capacidade Volumétrica e Verificação da Transparência. 

Relatorio de ensaio emitido eletronicamente. 

As opiniões e interpretações não fazem parte do escopo de acreditação deste 
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Mi INST. 'TO SENA! „ 
DE iNOVA ÇA 0 niC,F 'HAMA DE PC)! / ,',1!. 0.S 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2937/23 — A (1) 
REM 
Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Regra de decisão: a incerteza de medição não foi considerada na declaração de conformidade. 

Os ensaios foram realizados nas instalações permanentes do laboratório. 

Período de ensaio: 13/11/2023 a 23/11/2023 
Data de emissão: 24/11/2023 

MAICON MA ATIZa:MAde OE I. ' 69"I  P°'CIEL M 

KEHL:01486054005 KEHL:GI 486°54°°5Dad.: 2023.11.24 08:42:32 -03'00,

Maicon Maciel Kehl 
Signattrio Autorizado 

CREA RS 254946 
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Mil INSTITUTO SENA! 
DE INOVAÇÃO ENGENHARIA DE POLIMEROS 

52/24 - A (1) RELATÓRIO DE ENSAIO N° 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

INTERESSADO: Eco Plast Comércio e Indústria Ltda. 
Estrada do Jatobá, 95, Loja 02 — Diamante 
Belo Horizonte — MG 
Telefone: (31) 3356-6681 

DESCRIÇÃO DA AMOSTRA: 

Amostra composta por cem unidades 
lixo Classe I, Tipo E, identificada pelo 
Ordem de Serviço n° 52/24 de 11/01/2024. 

AMOSTRAGEM: 

Responsabilidade do requisitante. 

RESULTADOS OBTIDOS: 

Avaliação Dimensional: 

de sacos plásticos na cor preta, destinados para acondicionamento de 
interessado como "Sacos para lixo domiciliar 100 Litros - Classe l". 

Medição da largura 

CDP 
Medição 1 

(cm) 
Medição 2 

(cm) 
Média 
(cm) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 74,6 74,5 74,6 ( x ) Sim ( ) Não 

, 
,.. 

2 74,2 74,3 74,3 ( x ) Sim ( ) Não

3 74,4 74,4 74,4 ( x ) Sim ( ) Não

4 74,2 74,2 74,2 ( x ) Sim ( ) Não

5 74,3 74,4 74,4 ( x ) Sim ( ) Não 

6 74,4 74,4 74,4 ( x ) Sim ( ) Não 

7 74,2 74,1 74,2 ( x ) Sim ( ) Não

8 74,2 74,3 74,3 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada apresentou largura conforme tolerância especificada, atendendo os requisitos da norma. 

0(s) resultado(s) e, (sdn) vtilidn(s)exclusivamente 
A autenticidade deste relatório deve ser verificada 

As viper's impressas ou eletrônicas devem ser comparadas 
Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por 

A reprodução deste documento só podei-ti ser !Ma integralmente, 
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an INSTITUTO SENA! 
111 

DE INOVAÇÃO ENGENHARIA DE POPMEROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 52/24 - A (1) 
MM. 
Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBRISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Medição da altura 

CDP 
Medição 1 

(cm) 
Medição 2 

(cm) 
Media 
(cm) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 105,0 105,0 105,0 ( x ) Sim ( ) Não 
... ... 

2 105,0 105,0 105,0 ( x ) Sim ( ) Não 
,... . . . 

----- ' 

3 105,0 105,0 105,0 ( x ) Sim ( ) Não 

4 105,0 105,0 105,0 ( x ) Sim ( ) Não 

5 105,0 105,0 105,0 ( x ) Sim ( ) Não 

6 105,0 105,0 105,0 ( x ) Sim ( ) Não 
. 
• 

7 105,0 105,0 105,0 ( x ) Sim ( ) Não 
i 

8 105,0 105,0 105,0 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada apresentou altura conforme tolerância especificada, atendendo os requisitos da norma. 

Resistência ao Levantamento: 

CDP 
Carga 

aplicada (kg) 
Tempo 
(min) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 30,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

2 30,0 2 ( x ) Sim ( ) Não . 

3 30,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 
,...„.„...,.. - . . . --- - 

4 30,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

5 30,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

6 30,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

7 30,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

8 30,0 2 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada não apresentou ruptura ou perda de conteúdo, atendendo os requisitos da norma. 
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1.1. 

1,11 
INSTITUTO SENA! 
DE INOVAÇÃO ENGENHARI" DE POI AIEROS 

52J24 - A (1) RELATÓRIO DE ENSAIO N° 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Resistência A Queda Livre: 

COP 
Carga 

aplicada (kg) 
Altura 
(cm) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 20,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

._ 
: t. 

4v-,, 

-,,. . 
--

2 20,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

3 20,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

4 20,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

5 20,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

6 20,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

7 20,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

8 20,0 60,0 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada não apresentou ruptura ou perda de conteúdo, atendendo os requisitos da norma. 

Verificação de Estanqueidade: 

CDP 
Carga 

de água (L) 
Tempo 
(min) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 4,0 1 ( x ) Sim ( ) Não 

2 4,0 1 ( x ) Sim ( ) Não ..,.. 
--

3 4,0 1 ( x ) Sim ( ) Não 

4 4,0 1 ( x ) Sim ( ) Não 

5 4,0 1 ( x ) Sim ( ) Não 

6 4,0 1 ( x ) Sim ( ) Não 

7 4,0 1 ( x ) Sim ( ) Não 

8 4,0 1 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada não apresentou vazamentos, atendendo os requisitos da norma. 

0(s) resultado(s) ‘l (An) válido(s) exclusivamente para a(s)amosira(s) 

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida 

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo .4dobe PDF que 

Nero nos responsabilizamos por qualquer coma emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for 

A reprodução deste documento so poderift ser Jena integralmente, sem nenhuma alteração, e depende 
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an INSTITUTO SENA! 
DE INOVAÇÃO ENGENHARIA DE POLMEROS 

52/24 — A (1) RELATÓRIO DE ENSAIO N° 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Verificação da Resistência A Perfuração Estática: 

CDP 
Carga 

aplicada (N) 
Tempo 
(min) 

Atende requisitos 
da norma 

Foto do ensaio 

1 10 2 ( x ) Sim ( ) NW) 

4-... . 

2 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 

3 10 2 ( x ) Sim ( ) NA() 

4 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 

5 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 

6 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 

7 10 2 ( x ) Sim ( ) Não , ... 

8 10 2 ( x ) Sim ( ) Não 
.. 

A amostra testada não apresentou ruptura, atendendo os requisitos da norma. 

Determinação da Capacidade Volumétrica: 

CDP Capacidade verificada (L) Atende requisitos da norma Foto do ensaio 

1 104,9 ( x ) Sim ( ) Não 
..;7,.7... _ 

3 .. 2 104,9 ( x ) Sim ( ) Não 

3 104,9 ( x ) Sim ( ) Não 

4 104,8 ( x ) Sim ( ) Não 

5 104,9 ( x ) Sim ( ) Não 

6 104,9 ( x ) Sim ( ) Não 

7 104,9 ( x ) Sim ( ) Não 

8 104,9 ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada apresentou capacidade volumétrica superior ao mínimo exigido, atendendo aos requisitos da 
norma. 

0(s) resultadols.) e' (são)wilrelorsi exclusivamente para aN amostraN 

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pact assinatura certificada inserida 

As cópias impressas ou eletrrinicas devem ser comparadas como arquivo Adobe PDF que 

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por clientes ou por terceiros. seja qual for 

A reprodução deste documento sit poderei ser feito integralmente, sem nenhuma alteração, e depende 
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MN INSTITUTO SENA!' 
E 

DE INOVAÇÃO ENGENHARIA DE POLIMEROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 52/24 — A (1) 

111111111111 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Verificacão da Transparência: 

CDP Permitiu visibilidade Atende requisitos da norma Foto do ensaio 

1 Não ( x ) sim ( ) Não 

2 Não ( x ) Sim ( ) Não 

3 Não ( x ) Sim ( ) Não ' 

4 Não ( x ) Sim ( ) Não , 

5 Não ( x ) Sim ( ) Não ' 

6 Não ( x ) Sim ( ) Não 

7 Não ( x ) Sim ( ) Não 

8 Não ( x ) Sim ( ) Não 

A amostra testada não permitiu a visibilidade da direct() apontada pela figura através das paredes dos corpos de prova, 

atendendo aos requisitos da norma. 

EQUIPAMENTOS/DISPOSITIVOS UTILIZADOS: 

Laboratório Certificado de calibração 
Equipamento TAG Calibração Número Validade 

Balança digital 638-BAL-006 CETEMP / CAL 0013 06015/2022 Abr/2024 

Balança digital 638-BAL-017 CETEMP / CAL 0013 06263/2023 Nov/2025 

Cronômetro digital 638-CRN-004 LABELO / CAL 0024 F0339/2022 Ago/2025 

Dispositivo de estanqueidade 
e capacidade volumétrica 

638-DCV-001 CETEMP / CAL 0013 05939/23 Out/2026 

Dispositivo de perfuracto 
Dimensional 

02299/23 Set/2026 

Dispositivo de perfuração 
Massa (10 N) 

638-DPE-001 CETEMP / CAL 0013 
05817/2023 Set/2026 

Dispositivo de queda e 
Levantamento 

638-DLE-001 CETEMP / CAL 0013 05937/23 Out/2026 

Dispositivo de transparência 638-DTS-001 CETEMP / CAL 0013 02300/23 Set/2026 

Paquimetro digital 638-PAQ-006 CETEMP / CAL 0013 05793/2022 Jan/2024 

Régua metálica 638-RGM-001 CETEMP / CAL 0013 02762/19 Nov/2024 

Term6metro digital 638-TRM-009 K&L / CAL 0065 J508433/23 Jun/2025 

Trena metálica 638-TRE-007 QUALISUL / CAL 0536 68537/22 Abr/2024 

*A validade do certificado de calibração corresponde até o final do mês informado. 
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INSTITUTO SENA! 
DE INOVAÇÃO ENGENHARIA DE POLiMEROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 52/24 - A (1) 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Registro fotográfico da amostra recebida 

MÉTODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS: 

Avaliação Dimensional 

Resistência ao Levantamento 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2. 

Foi realizada a medição da largura e altura útil de 8 corpos de prova, 

condicionados por um período de 2 horas em ambiente com 

temperatura de 20 ± 5 °C antes da realização do ensaio. 

Largura com incerteza de medição de ±0,18 cm, com veff = infinito e 

k = 2,00. Altura com incerteza de medição de ±0,16 cm, com veil = 

infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: Os corpos de prova devem apresentar uma 

largura de 75 ± 1,0 cm e uma altura minima de 105,0 cm. 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3. 

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados antes do ensaio por 

um período de 2 horas em temperatura de 20 ± 5 °C. 
Carga de ensaio: 30,0 kg 
Carga aplicada com incerteza de medição de ±0,36 kg, com veff = 

infinito e k = 2,0. 
Material de preenchimento: material plàstico granulado 

Tempo de içamento: 2 min (120 s) 
Tempo de içamento com Incerteza de medição de ±0,043 seg, com 

veff = infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: Os corpos de prova não devem apresentar 

ruptura ou perda de conteúdo. 

0(s)resultado(v)i (são) válido(s) exclusivameme para a(s) amostra(s) ens d 
A autenticidade deste relatório deve ser verificada  pela assinatura certificada inserida n h l' 

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que ext 

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual fi r sua n an c , .+AP#0.1..5e  ACI

A reprodução deste document,' se; poderá serjetto integralmente, sem nenhuma alteração, e depende do aprmação por escrito do laboratório. 
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MN INSTITUTO SENA! 
DE INOVAÇÃO E,'.., GENHARIA DE POLIMEROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 52/24 - A (1) 

1111111.11 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Resistência A Queda Livre 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4. 

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um período de 

7 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 °C antes da 
realização do ensaio. 
Carga de ensaio: 20,0 kg 
Carga aplicada com incerteza de medição de ±0, 36 kg, com veff = 
infinito e k = 2,0. 
Altura de queda: 60,0 cm 
Altura de queda com incerteza de medição de ±0,13 cm, com veff = 

infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: Os corpos de prova não devem apresentar 

ruptura ou perda de conteúdo. 

Verificação de Estanqueidade 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5. 

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um período de 

6 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 °C antes da 

realização do ensaio. 
Carga de água: 4,0 L 
Carga de água com incerteza de medição de ±0,57 L, com veff = 6,01 

e k = 2,52. 
Tempo de içamento: 1 min (60 s) 
Tempo de içamento com Incerteza de medição de ±0,043 seg. com 

veff = infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: Os corpos de prova não devem apresentar 

vazamentos. 

Verificação da Resistência A 
Perfuração Estática 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.6 e 

ABNT NBR 14474:2018, item 2. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um período de 

5 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 'C antes da 

realização do ensaio. 
carga de ensaio: 10,0 N 
Carga aplicada com incerteza de medição de ±0,03 N, com veff = 

infinito e k = 2,00. 
Tempo de ensaio: 2 min (120 s) 
Tempo de ensaio com Incerteza de medição de ±0,043 seg. com veff 

= infinito e k = 2,00 
Velocidade de descida: 2,5 mm/s 
Velocidade de descida com Incerteza de medição de ±0,03 mm/s, 

com veff = infinito e k = 2,00 
Critério de avaliação: Os corpos de prova não devem apresentar 

ruptura. 

WO restillado(s) 
A autenticidade deste relatório 

As coons impressa.s on eletreinicas 
Não nos responsabilizamos por qualquer 

A reprodução deste documento só poderá 
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am SENA1 INSTITUT 

E 
DE INOVAÇA0 ENGENHARIA DE POLIMEROS 

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 52/24 - A (1) 

EMI= 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Determinação da Capacidade 
Volumetrica 

Ensaio realizado conforme norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um período de 
2 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 °C antes da 
realização do ensaio. 
Os corpos de prova foram fixados a um funil e submersos em água 
em um tanque de imersão, mantendo a boca dos mesmos a uma 
altura de 10 cm do nível da água. 
Altura com incerteza de medição de ±0,13 cm, com veff = infinito e k 
= 2,00. 
Cada corpo de prova deve ser preenchido com uma quantidade 

minima de água de 100 L. 
Carga de água preenchida com incerteza de medição de ±0,57 L, com 

veff = 6,04 e k = 2,52. 
Critério de avaliação: A capacidade volumétrica deve ser no mínimo 

igual à capacidade volumétrica nominal. 

Verificação da Transparência 

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.8 

e ABNT NBR 13056:2000, item 2. 
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por urn período de 

6 horas em ambiente com temperatura de 20 ± 5 '°C antes da 

realização do ensaio. 
Cada corpo de prova foi fixado em um dispositivo e posicionado em 

uma sala fechada a 2 m (200 cm) abaixo de uma lâmpada 

incandescente de 100 W. Abaixo do dispositivo de ensaio foi 

posicionada uma figura padrão, conforme indicado na norma de 

ensaio, onde foi verificada a visibilidade proporcionada pela amostra. 

Altura da lâmpada até o dispositivo com incerteza de medição de 

±0,13 cm, com veff = infinito e k = 2,00. 
Critério de avaliação: As paredes dos corpos de prova não devem 

permitir a visibilidade da direção apontada pela figura. 

Incerteza de Medição 

A incerteza expandida de medição relatada é declarada como a 

incerteza padrão multiplicada pelo fator de abrangência k, o qual para 

uma distribuição t com veff graus de liberdade efetivos corresponde 

a uma probabilidade de abrangência de aproximadamente 95%. 

NOTAS: 

Após a realização dos ensaios, foi 
norma ABNT NBR 9191:2008 para 
Resistência à Queda Livre, Verificação 
Determinação da Capacidade Volumétrica 

Relatório de ensaio emitido eletronicamente. 

As opiniões e interpretações não fazem 

Ws) resultados 
A autenticidade deve relatório 

As cópias impressas nu eletreinicas 
Não nos responsabilizamos por qualquer 

A reprodução deste documento só poderá 

verificado que a amostra testada atendeu os requisitos de avaliação da 

A vnré 
,6. :-.. ..-
cF-dGfr. 

os ensaios de Avaliação Dimensional, Resistência ao Levantamento, 

de Estanqueidade, Verificação da Resistência 6 Perfuração Estática, 

e Verificação da Transparência. 
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IMO 
DE INOVAÇÃO ENGENfitARIA DE POLIMEROS 

E 

INSTITUTO SENA! 
RELATÓRIO DE ENSAIO N° 52/24 — A (1) 

Laboratório de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0076. 

Regra de decisão: a incerteza de medição não foi considerada na declaração de conformidade. 

Os ensaios foram realizados nas instalações permanentes do laboratório. 

Period() de ensaio: 11/01/2024 a 24/01/2024 
Data de emissão: 24/01/2024 

MAICON MACIEL 
Assinado de forma digital por 
MAICON MACIEL 

KEHL:01486054005 KEHL:01486054005 
Dados: 2024.01.24 09:47:48 -0300' 

Maicon Maciel Kehl 
Signatário Autorizado 

CREA RS 254946 
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0(s) resultado(s) é (são) válido(s) exclusivamente para a(s)amostra(s)ensatada(s). 

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe P121-1 

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PLY: que exibe a assinatura digital valida. 

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia entitida por clientes au por terceiros, seta qual Or sua natureza (eletrônica, xeragrófica,...). 

A reprodução deste documento só poderá ser fella tmegralmente, sem nenhuma alteracdo, e depende da aprova cão por escrito eh, Laboratório. 
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